












579.086,04 € 673.033,00 € 660.382,35 €
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Privatrechtliche Leistungsentgelte

Öffentlich‐rechtliche Leistungsentgelte
Kostenersatzleistungen und ‐erstattungen

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen
Steuern u. steuerähnl. Erträge einschl. Erträge a. gesetzl. Uml.

Erträge aus Transferleistungen
Erträge aus Zuweis. u. Zuschüssen f. lauf. Zwecke u. allg. Uml.

Erträge a. d. Aufl. v. Sopo a. Investitionszuweis., ‐zuschüssen ...

Sonstige ordentliche Erträge

Summe der ordentlichen Erträge (Pos. GuV_01 bis GuV_09)

Personalaufwendungen

Versorgungsaufwendungen

Aufwendungen für Sach‐ und Dienstleistungen

Abschreibungen

Aufw. f. Zuweisungen u. Zuschüsse sowie bes. Finanzaufw.

Sonstige ordentliche Aufwendungen

Steueraufw. einschließlich Aufwendungen a. gesetzl. Uml.

Transferaufwendungen

Finanzergebnis (Pos. GuV_21 ./. Pos. GuV_22)

Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Finanzerträge

Summe der ordentlichen Aufwendungen (Pos. GuV_11 bis GuV_18)

Verwaltungsergebnis (Pos. GuV_10 ./. Pos. GuV_19)

Ordentliches Ergebnis (Pos. GuV_20 und Pos. GuV_23)

Außerordentliche Erträge

Außerordentliche Aufwendungen

Außerordentliches Ergebnis (Pos. GuV_25 ./. Pos. GuV_26)

Jahresergebnis (Pos. GuV_24 und Pos. GuV_27)

2.047.822,44 € 1.999.513,00 € 2.089.378,29 €

1.177.900,40 € 810.474,00 € 835.954,97 €

97.209,09 € 106.800,00 € 64.548,24 €

19.823.188,41 € 18.713.000,00 € 22.149.286,45 €

621.945,01 € 650.000,00 € 640.237,49 €

1.941.302,56 € 2.416.686,00 € 3.355.385,05 €

756.725,10 € 812.100,00 € 828.106,84 €

1.201.032,93 € 1.327.555,00 € 1.315.646,50 €

28.246.211,98 € 27.509.161,00 € 31.938.926,18 €

7.175.347,11 € 7.782.250,00 € 7.378.062,62 €

1.618.697,28 € 1.496.660,00 € 1.558.553,79 €

6.201.369,50 € 6.588.909,59 € 6.512.653,15 €

2.218.356,01 € 2.442.210,00 € 2.660.502,27 €

2.360.294,97 € 2.646.865,00 € 2.583.222,31 €

12.382.510,00 € 13.115.000,00 € 13.020.019,53 €

1.727,12 € 2.525,00 € 4.340,41 €

10.304,47 € 11.200,00 € 11.732,69 €

31.968.606,46 € 34.085.619,59 € 33.729.086,77 €

‐3.722.394,48 € ‐6.576.458,59 € ‐1.790.160,59 €

212.383,41 € 707.115,00 € 4.824,60 €

‐3.510.011,07 € ‐5.869.343,59 € ‐1.785.335,99 €

299.878,17 € 17.973,00 € 249.730,94 €

‐3.210.132,90 € ‐5.851.370,59 € ‐1.535.605,05 €

472.129,39 € 1.180.515,00 € 352.626,50 €

259.745,98 € 473.400,00 € 347.801,90 €

313.529,87 € 17.973,00 € 357.166,12 €

13.651,70 € 0,00 € 107.435,18 €

12.650,65 €

‐89.865,29 €

‐25.480,97 €

42.251,76 €
‐3.436.286,45 €

9.762,51 €

‐938.699,05 €

‐16.006,84 €

11.908,50 €

‐4.429.765,18 €

404.187,38 €

‐61.893,79 €

76.256,44 €

‐218.292,27 €

63.642,69 €

94.980,47 €

‐1.815,41 €

‐532,69 €

356.532,82 €

‐4.786.298,00 €

702.290,40 €

‐4.084.007,60 €

‐231.757,94 €

‐4.315.765,54 €

827.888,50 €

125.598,10 €

‐339.193,12 €

‐107.435,18 €

Ergebnis des
Vorjahres                   

Fortgeschriebener Ansatz 
des Jahres                       

Ergebnis des
Jahres                       

Gesamtergebnisrechnung             
Pos. Bezeichnung

Muster 14 zu § 46

Vergleich Plan/Ergebnis
des Haushaltsjahres

Konto

2011

1 2 3 4 65 7

31.12.2010 31.12.2011 31.12.2011

Status: nach Prüfung
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[41] 

E.  Erläuterung der Gesamtergebnisrechnung 

Gemäß  VV  Nr.  1  zu  §  50  GemHVO‐Doppik  soll  der  Anhang  u.  A.  die  Ergebnisrechnung  im  Jahresvergleich 

enthalten. Nachfolgend  sollen die wesentlichen Ergebnisse  in  komprimierter  Form dargestellt und  inhaltlich 

erläutert werden. Die Dokumentation der Plan‐Ist‐Werte ist dem Rechenschaftsbericht der Stadt Groß‐Umstadt 

zu entnehmen.   

Im Berichtsjahr wurde ein Jahresergebnis von  ‐1.535.605,05 EUR erzielt. Dies setzt sich aus einem Fehlbetrag 

im ordentlichen Ergebnis von  ‐1.785.335,99 EUR  sowie einem Überschuss  im außerordentlichen Bereich von 

249.730,94 EUR zusammen. 

Ordentliche Erträge im Einzelnen:  

Bezeichnung (*)  Ergebnis 2011  Ergebnis 2010
Privatrechtliche Leistungsentgelte  660.382,35  579.086,04
Öffentlich‐rechtliche Leistungsentgelte  2.089.378,29  2.047.822,44
Kostenersatzleistungen und ‐erstattungen 835.954,97  1.177.900,40
Aktivierte Eigenleistungen 64.548,24  97.209,09
Steuern und steuerähnliche Beträge   22.149.286,45  19.823.188,41
Erträge aus Transferleistungen  640.237,49  621.945,01
Zuweisungen, Zuschüsse und allgemeine Umlagen 3.355.385,05  1.941.302,56
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 828.106,84  756.725,10
Sonstige ordentliche Erträge  1.315.646,50  1.201.032,93
Summe der ordentlichen Erträge  31.938.926,18  28.246.211,98

(*) Bezeichnungen teilweise verkürzt  

Die  Hauptertragsquellen  für  die  Stadtverwaltung  stellen  Steuern,  steuerähnliche  Beträge  mit  69,3 %,  

Zuweisungen, Zuschüssen und allgemeine Umlagen für laufende Zwecke mit 10,5 % sowie öffentlich‐rechtliche 

Leistungsentgelte  6,5 %.  Zuweisungen,  Zuschüsse  und  allgemeine  Umlagen  beinhalten  vorwiegend 

Schlüsselzuweisungen  und  Finanzzuweisungen  des  Landes  und  Landkreises.  Einnahmen  aus  Steuererträgen 

betreffen den Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer, Gewerbesteuer, Umsatzsteuer, Grundsteuer A und 

Grundsteuer B. 

Privatrechtliche  Leistungsentgelte  sind  Umsatzerlöse,  die  auf  freie  Preisvereinbarungen  beruhen.  Diese 

beinhalten  im  Wesentlichen  die  Essensgelder  in  den  Kindergärten,  Mieterträge  aus  der  Vermietung  von 

städtischen Wohnungen, die Verpachtung von städtischen Grundstücken sowie den Erlös aus dem Verkauf von 

Gütern wie z. B. die „Winzerfestgläschen“. 

Öffentlich‐rechtliche Leistungsentgelte umfassen alle Entgelte für erbrachte Leistungen einer Kommune, denen 

ein  rechtlich  festgelegte Gegenleistung  zugrunde  liegt  (Gesetz, Verordnung,  Satzung). Diese erfassen primär 



































































































































































































































































































































































[2] 

1. Verlauf der Haushaltswirtschaft

Die  Stadt  Groß‐Umstadt  hat  das  Geschäftsjahr  auf  Basis  der  doppelten  Buchführung  mit  einem 

Jahresfehlbetrag  in Höhe  von  ‐1.535.605,05 EUR  abgeschlossen,  davon  das  ordentliche  Ergebnis mit  einem 

Fehlbetrag  von  ‐1.785.335,99 EUR  und  das  außerordentliche  Ergebnis  mit  einem  Überschuss  von 

249.730,94 EUR.  

Bezeichnung   Ergebnis 2010 
EUR 

Ansatz 2011 
EUR 

Ergebnis 2011 
EUR 

Plan‐Ist Vergleich 
EUR 

Privatrechtliche Leistungsentgelte  579.086,04  673.033,00  660.382,35  12.650,65 
Öffentlich‐rechtliche Leistungsentgelte  2.047.822,44  1.999.513,00  2.089.378,29 ‐89.865,29 
Kostenersatzleistungen und ‐erstattungen  1.177.900,40  810.474,00  835.954,97 ‐25.480,97 
Aktivierte Eigenleistungen  97.209,09  106.800,00  64.548,24  42.251,76 
Steuern und steuerähnliche Erträge   19.823.188,41  18.713.000,00  22.149.286,45  ‐3.436.286,45 
Erträge aus Transferleistungen  621.945,01  650.000,00  640.237,49  9.762,51 
Zuweisungen, Zuschüsse und allg. Umlagen  1.941.302,56  2.416.686,00  3.355.385,05  ‐938.699,05 
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten  756.725,10  812.100,00  828.106,84 ‐16.006,84 
Sonstige ordentliche Erträge  1.201.032,93  1.327.555,00  1.315.646,50  11.908,50 
Summe der ordentlichen Erträge  28.246.211,98  27.509.161,00  31.938.926,18  ‐4.429.765,18 

Die ordentlichen Erträge sind im vierten doppischen Geschäftsjahr im Verhältnis äußerst positiv zu beurteilen, 

da die Planansätze mit 4.429.765,18 EUR (16,1 %) überschritten wurden. Der Großteil der Erträge resultiert aus 

Steuern und steuerähnlichen Erträgen einschließlich der gesetzlichen Umlagen (22.149.286,45 EUR). In diesen 

Bereichen fanden auch die wesentlichen Abweichungen zum Planansatz statt, die zu Mehreinnahmen führten. 

Die Hauptertragsquellen sind positiv zu bewerten, da sie in Folgejahren stabil bleiben bzw. teilweise steigen. 

Die  wesentlichen  positiven  Plan‐Ist  Abweichungen  betreffen  die  Steuern  und  steuerähnliche  Erträge 

(+3.436.286,45 EUR), die Zuweisungen, Zuschüsse und allgemeine Umlagen (+938.699,05 EUR), die Öffentlich‐

rechtlichen  Leistungsentgelte  (+89.865,29 EUR)  sowie  die  Kostenersatzleistungen  und  ‐erstattungen 

(+25.480,97 EUR). Eine negative Abweichung fand im Wesentlichen im Bereich der aktivierten Eigenleistungen 

(‐42.251,76 EUR)  sowie den privatrechtlichen Leistungsentgelten  (‐12.650,65 EUR)  statt. Die Mehreinnahmen 

bei  den  Steuern  und  steuerähnlichen  Erträgen  resultieren  im Wesentlichen  aus  einer  über  den  Nachtrag 

geplanten Steuerrückzahlung in Höhe von 3,8 Mio. Euro, die dann bis Ende 2011 doch nicht ausgezahlt wurde. 

Das Ergebnis der Gewerbesteuereinzahlungen fiel dadurch positiver aus, als Mitte des Jahres erwartet. 

Bei  den  Zuweisungen  und  Zuschüssen  konnte  durch  die  Zahlung  einer  höheren  Schlüsselzuweisung  ein 

Mehrertrag erzielt werden. 
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